



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**  
CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

**PREGÃO PRESENCIAL 001/2020**

**ANEXO I**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. OBJETO:**

1.1. Este Termo pretende oferecer subsídios iniciais para a realização de procedimento licitatório, com vistas à contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, material de limpeza, utensílios de cozinha e gêneros alimentícios para atender as necessidades da Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA.

**2. JUSTIFICATIVA:**

2.1. A licitação visa melhor planejamento de custos, maior economicidade, melhor otimização de pessoal e praticidade nos eventos realizados por esta Câmara Municipal, evitando compras de última hora, deslocamento de servidores e gastos emergenciais. Selecionando a proposta mais vantajosa para a Administração desta casa que será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, conforme art.3 da lei 8.666/93.

**3. VALOR ESTIMADO:**

3.1. Estima-se o valor de **R\$ 100.147,95** (Cem Mil e Cento e Quarenta e Sete Reais e Noventa e Cinco Centavos), considerado como estimativa para o objeto do presente termo de referência, determinado com base na média aritmética simples dos orçamentos recebidos.

**4. ESPECIFICAÇÕES, QUANTITATIVOS:**

4.1. A quantidade dos serviços indicado neste Termo de Referência é apenas estimativa de consumo e será solicitada de forma parcelada, podendo ser utilizada no todo ou em parte de acordo com as necessidades identificadas pela Câmara Municipal.

4.2. As especificações, quantitativos dos serviços a serem adquiridos, e demais exigências, são as seguintes:



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
 Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
 Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
 6ª Legislatura 2017/2020.

**LOTE I: MATERIAIS DE LIMPEZA E ASSESSÓRIOS**

Item	Descrição do Material	Und	Qtde. Estimada	Valor Unit. R\$	Valor Total R\$
1	Água sanitária germicida e bactericida com teor mínimo de 2,5 de cloro ativo 1ª qualidade com 1.000ml com registro no ministério da saúde, alvejante com detergente e perfume, 3 em 1, caixa com 12 und.	CX	24	30,80	739,20
2	Álcool líquido (álcool etílico) hidratado – 92,80° INPM (NBR 5991/97)– aplicação uso doméstico, acondicionado em embalagem plástica frasco com 1 litro, caixa com 12 und.	CX	24	90,67	2.176,00
3	Álcool, tipo gel sanitizante, composição hidroalcoólica, aparência visual gel, aplicação uso doméstico, concentração 65% INPM, aroma tipo NEUTRO, acondicionado em embalagem plástica frasco com 500g. caixa com 12 und.	CX	24	72,67	1.744,00
4	Desinfetante líquido bactericida, para uso geral, aroma pinho 1Lt caixa com 12 und	cx	24	70,17	1.684,00
5	Detergente – (lava-louças), CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, aplicação: Eficaz na limpeza / lavalouças, características adicionais, aspecto físico líquido espesso, com bico dosador, com a fragrância: tipo NEUTRO, acondicionado em embalagem frasco contendo 500ml.caixa com 24 und	cx	15	70,50	1.057,50
6	Esponja de lã de aço, composição: aço carbono, abrasividade média, com peso de 60g, aplicação limpeza em geral, acondicionado em embalagem pacote contendo 08 unidades	und	70	1,43	100,33
7	Esponja para limpeza, multiuso, DUPLA FACE, ideal para limpezas superfícies delicadas: e louças, vidros, copos, painéis, pias e talheres, composição: espuma de face é composta espuma macia, acondicionada em embalagem plástica individual,(tamanho aproximado: comprimento 100mm X largura 71mm X altura 20mm).	Und	100	0,58	58,33
8	Guardanapo de papel branco 23x23cm com boa capacidade de absorção sem furos embalados em pacotes plásticos c/ 50 und cx c/ 24	Cx	10	33,63	336,33



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
 Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.

Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)

**6ª Legislatura 2017/2020.**

9	Guardanapo de papel branco 33x33cm com boa capacidade de absorção sem furos embalados em pacotes plásticos c/ 50 und cx c/ 24	Cx	10	30,63	306,33
10	Limpa vidros com álcool aroma diversos 500ml	Und	100	6,38	638,33
11	Lustra móveis contendo proteção contra manchas d'água aroma diversos frasco com 200ml	Und	30	5,63	169,00
12	Papel Higiénico branco folha dupla, para uso sanitário e pessoal, pacote com 4 rolos 30m x 10cm	FD	24	91,30	2.191,20
13	Papel toalha multi-uso branco folha dupla c/ 2 rolos de 60 toalhas cada medindo 22cmx20cm	FD	24	79,83	1.916,00
14	Pedra sanitária fragrância diversos, cx com 48 x 30g	Cx	10	71,33	713,33
15	Sabão em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo NEUTRO, características adicionais sem perfume, barra com 200g, acondicionada em embalagem plástica de 5 und	Pct	30	7,00	210,00
16	Sabão em pó, 500g cx com 24 unidades	CX	12	105,30	1.263,60
17	Sabonete solido 90g, com perfume, retangular, glicerinado, embalagem com 12 unidades	Dz	15	24,67	370,00
18	Solução de limpeza uso em geral multi-uso com tampa dosadora de fluxo frasco com 500ml	cx	12	55,63	667,60
19	Cesto para acondicionar lixo material plástico não reciclado telado capacidade mínimo 10 litros sem tampa.	Und	20	4,77	95,33
20	Flanela material 100% de algodão, cor amarela largura mínima 38cm e comprimento mínimo 50cm.	Und	30	2,50	75,00
21	Inseticida, tipo aerossol, sem odor, eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos e baratas, embalagem com 300ml a 400ml, composição: transflutrina 0,03%, cyfluthrin 0,25%, isopropanol, emulcificantes, água, solvente e propelentes, características adicionais, informação exposta no rótulo da embalagem que não contém CLOROFLUORCARBONO – inofensivo para camada de ozônio, prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega.	Und	5	99,00	494,98



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
 Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
 Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
 6ª Legislatura 2017/2020.

22	Kit – aparelho “Bom Ar <i>Spray</i> automático”, funcionamento a pilha com três ajustes de tempo de duração de fragrância (9, 18 ou 36 minutos) “Kit: aparelho acompanha duas pilhas AA mais um refil de 250 ml” com a fragrância: LAVANDA, ideal para aromatizar diversos tipos de ambientes inclusive escritório e sala de espera. Pode ser usado na parede ou simplesmente apoiado sobre um móvel, garantindo ar sempre fresco. 1 Refil perfuma automaticamente os ambientes por até 60 dias, prazo de validade do refil: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	Und	25	43,67	1.091,67
23	Refil para aparelho “Bom Ar <i>Spray</i> automático”, 250ml, que perfuma automaticamente os ambientes por até 60 dias, com fragrância: Diversas, ideal para aromatizar diversos tipos de ambientes inclusive escritório e sala de espera, prazo de validade do refil: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	und	48	24,87	1.193,60
24	Aerosol cheirinho de talco, bom ar air wick 360 ml, fragancia diversos, caixa com 12 und	cx	24	118,90	2.853,60
25	Luva confeccionada em plástico resistente, isentas de furos ou qualquer defeitos pct c/ 2 und tamanho G	Pct	50	5,00	250,00
26	Pá para lixo em plástico resistente medindo no mínimo 24x16,5x7 Cm, cabo 80 Cm de madeira revestido com plástico	Und	24	5,80	139,20
27	Pano de chão tipo saco composição: 100% algodão, cor branca – ALVEJADO, tamanho: largura mínima 52cm e comprimento mínimo 68cm.	Und	50	7,00	350,00
29	Pano para pisos cor branco, composição: 70% algodão, 20% poliéster, 10% viscose, tamanho: largura mínima 40 cm comprimento mínimo 67 cm.	Und	30	7,30	219,00
30	Rodo plástico resistente para chão medindo no mínimo 40 cm, cabo de madeira plastificado medindo 1,20 mt	und	15	12,00	180,00
31	Saco plástico preto para lixo capacidade 100lts pct com 5 und medindo 75cm x 105cm, caixa com 24 und	CX	24	75,00	1.800,00
32	Saco plástico preto para lixo capacidade 30lts pct com 10 und medindo 59cm x 63cm, caixa com 24 und	CX	24	75,00	1.800,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
 Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
 Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
 6ª Legislatura 2017/2020.

33	Saco plástico preto para lixo capacidade 50lts pct com 10 und medindo 63cm x 80cm, caixa com 24 und	CX	24	75,00	1.800,00
34	Vassoura nylon resistente medindo 30 cm, cabo de madeira plastificado medindo 1,20 mt	Und	15	15,57	233,50
<b>VALOR TOTAL R\$: 28.916,98 (Vinte e Oito Mil e Novecentos e Dezesseis Reais e Noventa e Oito Centavos)</b>					

**LOTE II: MATERIAIS DE EXPEDIENTE**

Item	Descrição do Material	Und	Qtde. Estimada	Valor unit. R\$	Valor Total R\$
35	Bloco de papel branco, para rascunho, 80mm x 120mm, com 50 fls	Und	50	6,03	301,67
36	Borracha bicolor (vermelha e azul) dimensões 8cm x 1cm x 14cm cx c/ 32 unidades	Cx	10	24,73	247,33
37	Calculadora portátil digital, Bateria, Visor com 12 dígitos	Und	20	31,33	626,67
38	Caneta esferográfica, corpo de plástico cristal transparente sextavado com furo de respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, esfera de tungstênio, tinta Azul, de qualidade igual ou superior as marcas Bic ou Faber Castel Cx c/ 50 Und	Cx	24	46,93	1.126,40
39	Caneta esferográfica, corpo de plástico cristal transparente sextavado com furo de respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, esfera de tungstênio, tinta preta, de qualidade igual ou superior as marcas Bic ou Faber Castel Cx c/ 50 Und	CX	24	46,93	1.126,40
40	Caneta esferográfica, corpo de plástico cristal transparente sextavado com furo de respiração lateral no centro, com cartucho removível de encaixe, esfera de tungstênio, tinta Vermelha, de qualidade igual ou superior as marcas Bic ou Faber Castel Cx c/ 50 Und	Cx	12	46,93	563,20
41	Clips, Niquelados, Tamanho 1/0, cx c/ 100 unid.	Cx	100	4,63	463,33
42	Clips, Niquelados, Tamanho 2/0, cx c/ 100 unid.	Cx	160	4,63	741,33
43	Clips, Niquelados, Tamanho 3/0, cx c/ 50 unid.	Cx	160	4,63	741,33
44	Clips, Niquelados, Tamanho 6/0, cx c/ 50 unid.	Cx	80	5,93	474,67
45	Clips, Niquelados, Tamanho 8/0, cx c/ 25 unid.	Cx	50	6,93	346,67



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
 Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
 Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
 6ª Legislatura 2017/2020.

46	Cola branca líquida escolar, peso 90g, com solvente á base de água, ideal para uso em papel, tecido, madeira, não devendo ser usada em aplicações industriais	Und	50	2,93	146,67
47	Corretivo líquido, a base de água, secagem rápida, inodoro, atóxico, multiuso, para correção de qualquer tipo de escrita, frasco contendo 18ml, validade mínima de 12 meses	Und	50	3,42	170,83
48	Estilete com cabo em plástico rígido, lâmina de aço carbono de 18mm de largura, avanço graduável com trava de segurança	Und	24	3,63	87,20
49	Extrator de grampo; Espátula galvanizado	Und	30	2,93	88,00
50	Fita Adesiva, Largura de 45mmx45m; Transparente	Und	50	5,00	249,83
51	Envelope branco, tipo a4, tamanho 229x324 mm (médio), papel com 90 g	cx	20	48,67	973,33
52	Envelope pardo tamanho a4 medindo 229x324mm	CX	20	48,67	973,33
53	Envelope pardo tamanho grande medindo aproximadamente 310x410mm	CX	20	50,33	1.006,67
54	Grampeador de mesa, Pequeno, Com redutor de esforço, Para grampos 26/6, Capacidade de grampear 25 folhas 75g/m2	Und	15	48,17	722,50
55	Grampo para grampeador 26/6 galvanizado cx com 5000 unidades	Cx	48	6,08	292,00
56	Livro ata, capa dura, ofício, cor preto, 100 folhas	Und	12	22,50	270,00
57	Livro ata, capa dura, ofício, cor preto, 200 folhas	und	12	37,00	444,00
58	Livro protocolo de correspondências, capa dura, com 100 folhas, dimensões 16 x 22mm	Und	12	19,97	239,60
59	Organizador de mesa, confeccionado em acrílico fumê, dotado de um porta lápis/canetas, um porta-clips e um porta lembretes, fixados sobre uma base retangular única de no mínimo 22cm x 6cm	Und	20	29,00	580,00
60	Papel A4 - tamanho 210 x 297mm, gramatura 75g/m², branco, caixa com 10 resmas, cada embalagem da resma com 500 folhas	Cx	24	275,00	6.600,00
61	Pasta grampo com presília tipo romeu e julieta, dimensões 245 x 340mm	Und	150	3,50	525,00
62	Pasta molha dedos para manusear papéis, Não tóxico	Und	24	9,50	228,00
63	Pasta registradora A/Z Ofício 34,5 x 28,5 x 7,3 cm, 2 argolas com mecanismo niquelado, cor preta ou tigrado, Lombo Largo.	Und	100	19,00	1.900,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

64	Pasta az lombo Estreito A4 classic, forrado com papel monolúcido 75g plastificada, grande, medindo 216mmx356mm com dorso 85mm, ferragem de pressão.	Und	100	15,00	1.500,00
65	Pen Drive; Capacidade 32GB	Und	25	46,33	1.158,33
66	Pen Drive; Capacidade 16GB	Und	25	38,33	958,33
67	Pen Drive; Capacidade 8GB	Und	25	29,33	733,33
68	Perfurador de papel metálico, Para 2 furos, Capacidade mínima de perfurar 60 folhas, 210x92x114mm, Distância entre os furos 80mm com aparador de resíduo de papel e magiador.	Und	5	99,33	496,67
69	Perfurador de papel metálico, Para 2 furos, Capacidade mínima de perfurar 25 folhas, 75g/m2, Diâmetro de furo 6mm, Distância entre os furos 80mm com aparador de resíduo de papel	Und	15	49,33	740,00
70	Pilhas; tamanho AA 1.2 ou 1.5 Volts pct com 2 unidades	Pct	100	6,02	601,67
71	Pilhas; tamanho AAA 1.2 ou 1.5 Volts pct com 2 unidades	Pct	100	6,02	601,67
72	Pincel marca texto, Ponta chanfrada, Cor Verde cx com 12 unidades	Cx	20	24,97	499,33
73	Régua em poliestireno, transparente 30 cm, plástico flexível	Und	50	0,93	46,33
74	Tesoura profissional, uso geral, medindo 21 cm, lâmina em aço inox, cabo plástico reforçado	Und	10	19,67	196,67
75	CARTUCHO PRETO ref. Nr. 901 IMPRESSORA HP OFFICE JET J4660	Und	10	108,33	1.083,33
76	CARTUCHO COLLOR ref. Nr. 901 IMPRESSORA HP OFFICE JET J4660	und	8	171,67	1.373,33
77	POTE TINTA TONER IMPRESSORA BROTHER TN 850	Und	8	156,67	1.253,33
<b>VALOR TOTAL R\$: 33.498,30 (Trinta e Três Mil e Quatrocentos e Noventa e Oito Reais e Trinta Centavos)</b>					

**LOTE III: GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E CONGÊNERES**

Item	Descrição do Material	Und	Qtde. Estimada	Valor unit. R\$	Valor Total R\$
78	Achocolatado em pó 400g, ingredientes: açúcar, cacau em pó, minerais, maltodextrina, vitaminas, emulsificantes lecitina de soja, antioxidante, ácido ascórbico e aromatizante, cx com 24 unid.	Cx	10	141,00	1.410,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
 Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
 Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

79	Açúcar tipo refinado, embalagem plástica de 02 kg, composição: Origem vegetal, sacarose de cana de açúcar, características adicionais, branco, acondicionado em fardo com 15x2kg unidades, prazo de validade: mínimo e 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	Fd	12	81,30	975,60
80	Adoçante, aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, características adicionais bico dosador, frasco de material plástico com 100g ou com 100 ml, prazo de validade: mínimo de 18 (dezoito) meses (conferido a partir do ato da entrega)	Und	40	9,50	380,00
81	Água Mineral sem gás; acondicionada em copo de 200 ml; caixa com 48 unidades; com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	Cx	100	33,79	3.379,00
82	Água Mineral sem gás; acondicionada embalagem de 500 ml; fardo com 12 unidades; com certificados de autorizações dos órgãos competentes e com validade para 12 (doze) meses.	Fd	100	12,90	1.290,00
83	Água mineral, tipo embalagem plástico, gaseificação sem gás, Galão de 20 litros.	Und	150	11,00	1.650,00
84	Biscoito amantegado de sal 400g, ingredientes: Farinha de Trigo Fortificada com Ferro e Ácido Fólico, Açúcar, Gordura Vegetal, Creme de Milho, Açúcar Invertido, Sal, Estabilizante Lecitina de Soja, Fermentos, Acidulante Ácido Láctico, Melhorador de Farinha Protease (INS 1101 i) e Aromatizante, caixa com 20 unidades	Cx	20	82,00	1.640,00
85	Biscoito doce 400g tipo maisena, ingredientes: farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, amido de milho, sal, estabilizante, lecitina de soja, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio, acidulante ácido láctico e aromatizante, caixa com 20 unidades	Cx	20	89,00	1.780,00
86	Biscoito, apresetnação redondo, sabor coco, classificação doce, características adicionais sem recheio, tipo rosquinha, ingrediente acucar, farinha de trigo e gluten pacote com 400g. caixa com 10 unidades	cx	20	84,00	1.680,00



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

87	Café, tipo torrado e moído, empacotado a vácuo, tipo embalagem aluminizada Pacote com 250g acondicionado em caixa com 20, características adicionais: tipo extra forte com prazo de validade: mínimo de 12 (doze) meses (conferido a partir do ato da entrega).	CX	20	120,00	2.400,00
88	Farinha de arroz, tipo flocão, apresentação flocos de arroz, tipo branco, pacote 500g, fardo com 20 und	FD	10	50,00	500,00
89	Farinha de milho, tipo flocão, apresentação flocos de milho, tipo amarelo, pacote 500g, fardo com 20 und	FD	10	40,00	400,00
90	Fecula de Mandioca, embalagem 1kg	und	40	5,80	232,00
91	Leite em pó desnatado INSTANTÂNEO, tipo rico em vitaminas A e D, características adicionais, embalagem lata com 300g, acondicionada em caixa com 24 unidades, prazo de validade: mínimo de 10 (dez) meses (conferido a partir do ato da entrega).	Cx	13	317,33	4.125,33
92	Leite em pó integral INSTANTÂNEO, tipo FORTIFICADO rico em vitaminas A, C e D, características adicionais, embalagem lata com 400g, acondicionada em caixa com 24 unidades, prazo de validade: mínimo de 10 (dez) meses (conferido a partir do ato da entrega).	Cx	3	321,00	963,00
93	Margarina, composição básica 60% lipídios, com sal, pote 250 g	und	40	2,88	115,33
94	Sal refinado, embalagem 1kg	und	15	0,83	12,50
95	Suco concentrado, sabores variados, garrafa de 500ml, caixa com 12 und.	cx	15	59,97	899,50
<b>VALOR TOTAL R\$: 23.832,27 (Vinte e Três Mil e Oitocentos e Trinta e Dois Reais e Vinte e Sete Centavos)</b>					

**LOTE IV: UTENSÍLIOS DE COZINHA**

Item	Descrição do Material	Und	Qtde. Estimada	Valor unit. R\$	Valor Total R\$
96	Bandeja Inox retangular rasa 40 x 30 cm	und	3	99,63	R\$ 298,90
97	Coador de Pano para café médio	und	10	5,75	R\$ 57,50
98	Copo cristal para água 250 ml	und	50	6,33	R\$ 316,67



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

99	Copo descartável p/água 200ml embalagem com 100 unidades. Caixa com 25 embalagens.	cx	35	81,17	R\$ 2.840,83
100	Copo descartável p/água 250ml embalagem com 100 unidades. Caixa com 25 embalagens.	cx	35	84,97	R\$ 2.973,83
101	Copo descartável p/café 50ml embalagem com 100 unidades. Caixa com 50 embalagens.	cx	30	81,30	R\$ 2.439,00
102	Colher plástica descartável A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência e quantidade, pacote c/ 50 und	PCT	50	4,03	R\$ 201,67
103	Fósforo, pacote acondicionando 10 caixas, características da embalagem, madeira e papel, características adicionais, cada caixa contendo 40 palitos, composição: fósforo, clorato potássio / aglutinantes.	PCT	10	2,93	R\$ 29,33
104	Filtro de papel para café referência 103, caixa com 30 unidades	cx	20	7,13	R\$ 142,67
105	Forma para Gelo em plástico ou silicone	und	5	24,73	R\$ 123,67
106	Garrafa térmica Inox p/ café 1 Litro	und	6	121,33	R\$ 728,00
107	Jarra de vidro 1.5 litros	und	6	24,00	R\$ 144,00
108	Leiteira em alumínio ou Inox 2 litros	und	4	49,33	R\$ 197,33
109	Pano de copa	und	30	5,50	R\$ 165,00
110	Pratos rasos cerâmica diâmetro 25 cm	und	40	9,07	R\$ 362,67
111	Suporte de filtro para café referência 103	und	5	9,07	R\$ 45,33
112	Taça para água 300 ou 380 ml	und	50	8,25	R\$ 412,33
113	Talheres (colher)	und	50	3,98	R\$ 199,17
114	Talheres (Faca)	und	50	3,98	R\$ 199,17
115	Talheres (garfo)	und	50	3,98	R\$ 199,17
116	Xícara para café com pires, material cerâmica	und	50	19,25	R\$ 962,50
117	Xícara para chá com pires, material cerâmica	und	50	17,23	R\$ 861,67
<b>VALOR TOTAL R\$: 13.900,40 (Treze Mil e Novecentos Reais e Quarenta Centavos)</b>					

**5. DO PRAZO, LOCAL EDEMAIS CONDIÇÕES DE ENTREGA ERECEBIMENTO DO OBJETO**



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**  
CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

5.1- O fornecimento será feito de forma parcelada, devendo ser efetuada em até 08 (oito) dias úteis a contar da data de recebimento da Ordem de Fornecimento.

5.2 – Os prazos de entrega do objeto poderão ser prorrogados, a critério da Câmara Municipal, desde que a Contratada formalize o pedido por escrito e fundamentado em motivos de caso fortuito, sujeições imprevistas e/ou de força maior, observado o art. 57, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

5.3. Os produtos serão requisitados e entregues, conforme cronograma fornecido pela Câmara Municipal.

5.4. As contratações do objeto constantes do presente Termo de Referência ocorrerão de acordo com as necessidades e conveniências da Requisitante, mediante a realização de **Contrato** e posterior **Ordem de Fornecimento** acompanhada da respectiva **Nota de Empenho**.

5.5. É de responsabilidade do licitante(s) vencedor(es) a substituição dentro de mínimo 05 (cinco) dias corridos, depois do comunicado de qualquer produto fora das especificações, deteriorados, avariados ou danificados e inclusive se constatados danos na embalagens, por outro de qualidade superior, sem qualquer ônus.

5.6. Os produtos serão entregues no Prédio Câmara Municipal.

5.7. A entrega deverá ser por conta e risco da(s) Licitante(s) vencedor(es), nas quantidades solicitadas e deverão estar obrigatoriamente acompanhadas dos competentes documentos fiscais, discriminando os produtos e seus respectivos valores.

5.8. A empresa vencedora no processo de licitação deverá fornecer os produtos de boa qualidade, perfeito estado e pronto para uso imediato.

5.9. Os produtos deverão estar em conformidade com art. 31, do Código de Defesa do Consumidor, no que diz respeito às suas características com; qualidade, quantidade, composição, garantias, prazo de validade e origem, e outros dados, bem como os riscos que apresentam a sua estocagem e a segurança dos consumidores.

5.9.1. Não serão aceitos produtos que apresentem avarias de qualquer natureza, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado.

5.10. É de inteira responsabilidade do Fornecedor no momento da entrega, o descarregamento dos produtos no local determinado pela Administração. A simples entrega do objeto, não implica na sua aceitação definitiva, o que ocorrerá após a vistoria e comprovação da Câmara Municipal.

## **6 - FORMA DE PAGAMENTO**



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**  
CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

6.1 - Os pagamentos serão conforme a prestação dos serviços, mensal de acordo com a quantidade de pessoas informada na ordem de serviços, de conforme necessidades da Câmara, mediante empenho, no prazo de até 20 (vinte) dias, após a execução do objeto, desde que não haja fator impeditivo provocado pela CONTRATADA, mediante a apresentação de Nota Fiscal devidamente atestada por servidor competente, acompanhada das certidões de regularidade fiscal: CND de FGTS, INSS, e Fazenda Federal, Fazenda Estadual, Fazenda Municipal e CNDT e com datas atualizadas.

6.2 – O não cumprimento do sub item anterior implicará na sustação do pagamento que só será processado após a apresentação das referidas certidões negativas, não podendo ser considerado atraso de pagamento.

6.3 - Nenhum pagamento se fará sem que a firma adjudicatária tenha recolhido valor de multa, eventualmente aplicada.

## **7 - CONDIÇÕES DE HABILITAÇÃO:**

7.1. Os documentos necessários à habilitação, abaixo relacionados, observados sempre os respectivos prazos de validade;

7.2. Registro comercial, no caso de empresa individual;

7.3. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de documentos de eleições de seus administradores.

7.4. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova da diretoria em exercício;

7.5. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

7.6. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, relativa ao domicílio ou sede do proponente, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

7.7. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e Seguridade Social (Tributos e Contribuições Federais e Dívida Ativa);

7.8. Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante (Tributos e Contribuições Estaduais e Dívida Ativa);

7.9. Prova de regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante (Tributos e Contribuições Municipais e Dívida Ativa);



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**  
CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

7.10. Prova de regularidade relativa ao FGTS, representada pelo CRF – Certificado de Regularidade do FGTS, emitido pela Caixa Econômica Federal;

7.11. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação da Certidão Negativa nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis Trabalho, aprovada pelo Decreto Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943 (incluído pela Lei 12.440/2011).

7.12. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na forma da Lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa, vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios, podendo ser atualizado por índices oficiais quando encerrado há mais de 3 (três) meses da data de apresentação da proposta.

7.13. O Balanço patrimonial e demonstrações contábeis deverão conter registro na Junta Comercial.

7.14. Comprovação de **Capital Social** ou **Patrimônio Líquido** mínimo de 10% (dez por cento) do valor estimado para a contratação.

7.15. Certidão negativa de falência e recuperação judicial expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica **emitida a menos de 60 dias da data fixada para abertura da Licitação**;

## **8. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA:**

8.1. Para comprovação de atendimento à qualificação técnica, o Edital de licitação deverá exigir a apresentação dos seguintes documentos:

8.1.1. Atestado de capacidade técnica da empresa licitante emitida por pessoa jurídica de direito público ou privado com nome e assinatura do signatário legível que comprove experiência na prestação de serviços com características semelhantes ou equivalentes aos objetos licitados o qual deverá ser apresentado em conjunto com o ato que concedeu os poderes ao seu emitente sob pena de inviabilidade do mesmo;

8.1.2. Declaração, firmada por representante legal da empresa, de que não emprega menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, e de qualquer trabalho a menores de 16 anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos.

## **9 - RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA:**

**9.1. Deveres, Responsabilidades e obrigações da CONTRATANTE, além de outras que poderão ser previstas no Edital e Contrato:**

9.1.1. Nomear Gestor e/ou Fiscais Técnicos, Administrativo e Requisitante do contrato para acompanhar e fiscalizar a execução do(s) Contrato(s);



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**  
CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

9.1.2. Efetuar o pagamento à CONTRATADA nas condições pactuadas;

9.1.3. Aplicar à CONTRATADA as sanções administrativas regulamentares e contratuais cabíveis;

9.1.4. Recusar com a devida justificativa qualquer serviço entregue fora das especificações;

9.1.5. Liquidar o empenho e efetuar o pagamento da fatura da emitida pela CONTRATADA dentro dos prazos preestabelecidos em Contrato;

9.1.6. Comunicar à CONTRATADA todas e quaisquer ocorrências relacionadas com a entrega do Objeto;

9.1.7. Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as Obrigações Contratuais;

**9.2 – Deveres, Responsabilidades E obrigações da CONTRATADA, além de outras que poderão ser previstas no Edital e Contrato:**

9.2.1. Executar o objeto conforme especificações definidas no presente Termo de Referência, não podendo nunca ser inferior a esta;

9.2.2. Manter capacidade mínima de execução para atender as demandas contratadas;

9.2.3. Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela Câmara Municipal, relacionados com as características do objeto;

9.2.4. Comunicar à CONTRATANTE, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente em relação aos produtos que forem objetos do Contrato e prestar os esclarecimentos necessários;

9.2.5. Indicar, formalmente, preposto apto a representá-la junto à CONTRATANTE, que deverá responder pela fiel execução do Contrato;

9.2.6. Atender prontamente quaisquer orientações e exigências dos Fiscais dos Contratos e/ou dos Gestores dos Contratos inerentes à execução do objeto contratual;

9.2.7. Reparar quaisquer danos diretamente causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por culpa ou dolo de seus representantes legais, prepostos ou empregados, em decorrência da presente relação contratual, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade da fiscalização ou o acompanhamento da execução do objeto pela CONTRATANTE.

9.2.8. Propiciar todos os meios e facilidades necessárias à fiscalização da execução do objeto pela CONTRATANTE, cujo representante terá poderes para sustar a execução, total ou



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**  
CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

parcialmente, a qualquer tempo, sempre que considerar a medida necessária, e recusar o objeto empregado que julgar inadequados;

9.2.9. Manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

9.2.10. Emitir fatura no valor pactuado e nas condições do Contrato, apresentando à CONTRATANTE para pagamento;

9.2.11. Substituir os serviços reprovados na aceitação, dentro do prazo estabelecido neste Termo de Referência, sem ônus para a CONTRATANTE;

9.2.12. Aceitar os Termos e Condições do Pregão de acordo com a Legislação Vigente e com o instrumento pactuado no Termo de Referência;

9.2.13. Manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação exigidas no edital;

9.2.14. Abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes do contrato sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador.

9.2.15. Arcar com todas as despesas relacionadas à entrega do objeto, tais como, seguro, impostos, taxas e outros, inclusive em caso de troca, se houver.

## **10 - DAS PENALIDADES:**

10.1. O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a contratada às sanções previstas na Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/93, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo.

10.2. Multas porventura aplicadas como sanção não têm caráter compensatório e seu pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

## **11 - MODALIDADE DE LICITAÇÃO:**

11.1. Este planejamento foi elaborado de acordo com o Ordenamento Jurídico Nacional que regulamenta o processo de aquisições para a Administração Pública, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520 de 17 de julho de 2002, e constitui peça integrante, indispensável e inseparável do processo licitatório, visando viabilizar a aquisição do objeto descritos neste planejamento;

11.2. Deste modo, o presente documento contém os elementos básicos e essenciais determinados pela legislação, descritos de forma a subsidiar os interessados em participarem do certame licitatório na preparação da documentação e na elaboração da proposta;



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**

CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

11.3. Os produtos que constituem o Objeto deste Termo de Referência enquadram-se no conceito de bem comum, nos termos da legislação em vigor, onde os requisitos técnicos são suficientes para determinar o conjunto da solução escolhida e objeto é fornecido comercialmente por mais de uma empresa no mercado;

11.4. Assim, entende-se que a modalidade de licitação deverá ser **PREGÃO**, a ser realizada na forma PRESENCIAL, com vistas a obter a melhor proposta para a Administração Pública.

## **12 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

### **Poder Legislativo**

01 – Câmara Municipal de Vila Nova dos Martírios.

Dotação Orçamentária: 01.031.0001.2.083.0000 – Manutenção da Câmara Municipal

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

## **13. ACRÉSCIMOS E SUPRESSÕES:**

13.1. A empresa contratada fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões sobre as quantidades, de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## **14 - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:**

14.1. O objeto deste Termo de Referência se fundamenta na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

## **15 - PRAZO DE EXECUÇÃO:**

15.1. Os serviços serão executados pelo período de 12 (Doze) meses, podendo ser prorrogado mediante termo aditivo de acordo com as necessidades da administração nos termos da Lei 8.666/93.

## **16 - ADJUDICAÇÃO**

16.1. A adjudicação das propostas de preços será pelo critério do MENOR PREÇO “POR LOTE”.

16.2. Não há óbice quanto à adjudicação de um ou mais itens para a mesma licitante.



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE VILA NOVA DOS**  
**MARTÍRIOS**  
CNPJ. 01.623.864/0001-22  
Av. Rio Branco s/nº, Centro, CEP: 65.924-000.  
Email: [cmvnmartirios@hotmail.com](mailto:cmvnmartirios@hotmail.com)  
**6ª Legislatura 2017/2020.**

Vila Nova dos Martírios – MA, 14 de Janeiro 2020.

---

**DORISEL SOUSA LOPES**  
ORDENADOR DE DESPESA  
APROVO O PRESENTE TERMO  
DE REFERÊNCIA E AUTORIZO A REALIZAÇÃO DA LICITAÇÃO.